



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1966

Araporã – MG, 27 de Janeiro de 2026.



DECRETO Nº 028/2026

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CONSELHEIRO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 033, de 19 de dezembro de 2002, e Lei Municipal nº 1106/2015, de 07 de abril de 2015, que dispôs sobre os parâmetros para manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar dos direitos da criança e do adolescente no Município de Araporã, assim como nos termos da Lei Federal nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente;

Considerando o ofício nº 02/2026, datado de 26 de janeiro de 2026, onde foi solicitada a exoneração de conselheira tutelar;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonera da cargo de Conselheira do Conselho Tutelar do Município de Araporã-MG, a pessoa abaixo relacionada:

Nathalia Américo Camargo

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro de 2026.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã, 27 de janeiro de 2026.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



DECRETO Nº 029/2026

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 033, de 19 de dezembro de 2002, e Lei Municipal nº 1106/2015, de 07 de abril de 2015, que dispôs sobre os parâmetros para manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar dos direitos da criança e do adolescente no Município de Araporã, assim como nos termos da Lei Federal nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente;

Considerando o Decreto nº 028/2026, que trata da exoneração em definitivo de conselheira tutelar;

Considerando que a Lei determina a imediata nomeação de suplente;

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada para o exercício efetivo da função de Conselheira do Conselho Tutelar do Município de Araporã-MG, a pessoa abaixo relacionada:

Karinne Márcia Moura Silva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã, 27 de janeiro de 2026.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



Página 1 de 1

DECRETO Nº 030/2026

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO".

O Prefeito Municipal de Araporã, no uso de suas atribuições e,

Considerando que foi realizado concurso público para provimento de cargos efetivos constante do quadro de carreira do Poder Executivo Municipal e do Magistério;

Considerando que o concurso público (Edital nº 001/2023) foi homologado pelo Decreto nº 5594/2024 e devidamente publicado no Diário Oficial;

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 123/2020 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município), na Lei Complementar nº 148/2023 e 150/2023 (Plano de cargos e salários da Administração e Educação Direta);

Considerando finalmente que nomeação e posse dos candidatos aprovados em concurso público constituem deveres da Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para provimento dos cargos efetivos abaixo os seguintes servidores aprovados em concurso público:

CARGO	CLASSIFICAÇÃO	NOME	VENCIMENTO INICIAL EM REAIS	DATA DA POSSE
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO - MATEMÁTICA 4º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	2º	WILLIAM DE OLIVEIRA VILARINHO	R\$ 4.867,65	19/01/2026
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO - EDUCAÇÃO FÍSICA - ENSINO EDUCACAO INFANTIL, ANOS INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA	2º	MARCELO AUGUSTO SOARES CORREIA MIRANDA	R\$ 4.867,65	19/01/2026

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo aos seus efeitos a 19 dias de Janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã, aos 27 dias do mês de janeiro de 2026.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



Página 1 de 1

DECRETO Nº 031/2026

"DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO".

O Prefeito Municipal de Araporã, no uso de suas atribuições e,

Considerando que foi realizado concurso público para provimento de cargos efetivos constante do quadro de carreira do Poder Executivo Municipal e do Magistério;

Considerando que o concurso público (Edital nº 001/2023) foi homologado pelo Decreto nº 5594/2024 e devidamente publicado no Diário Oficial;

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 123/2020 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município), na Lei Complementar nº 148/2023 e 150/2023 (Plano de cargos e salários da Administração e Educação Direta);

Considerando finalmente que nomeação e posse dos candidatos aprovados em concurso público constituem deveres da Administração Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada para provimento do cargo efetivo abaixo a seguinte servidora aprovada em concurso público:

CARGO	CLASSIFICAÇÃO	NOME	VENCIMENTO INICIAL EM REAIS	DATA DA POSSE
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO - INGLÊS - ENSINO EDUCACAO INFANTIL, ANOS INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA	2º	DANIELA PEREIRA SANTANA	R\$ 4.867,65	27/01/2026

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã, aos 27 dias do mês de janeiro de 2026.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1966

Araporã – MG, 27 de Janeiro de 2026.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 023/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 059/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL, AQUI MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, comunica aos interessados a participação no PREÇO ELETRÔNICO 023/2025, visando a RESPOSTA DE PREÇOS para FUTURA aquisição de material de CONSTRUÇÃO para atender ao Programa Construção Araporã, nos termos de editais do Departamento Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil do Município de Araporã/MG, que ADJUDICA nos termos do inciso IV do Art. 17 da Lei nº 14.133/2021, a objeto do presente (seu) empreendimento).

Fornecedor: ELETROMINERCOMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA -
28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ. %	Econ. R\$
1	300,00	M3	BRISA MO	AREA LAVADA MEDIA	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00	13,3333	R\$ 6.000,00
Descrição: AREA LAVADA MEDIA (25 COTAS)										
2	800,00	M3	BRISA MO	AREA LAVADA MEDIA	R\$ 130,00	R\$ 104.000,00	R\$ 150,00	R\$ 120.000,00	13,3333	R\$ 18.000,00
Descrição: AREA LAVADA MEDIA										
3	250,00	M3	GOZAR BETA	BETA 100	R\$ 186,33	R\$ 46.582,50	R\$ 186,33	R\$ 46.582,50	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: BETA 100										
4	300,00	M	PERDRA	CABRO DE MADEIRA A 4 CM X 6 CM	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	R\$ 25,74	R\$ 7.722,00	14,9258	R\$ 748,00
Descrição: CABRO DE MADEIRA - 6 CM X 6 CM - 1ª LINHA										
5	100,00	UN	FORTLE V	CAIXA DAGUA DE POLIETIL ENO COM TAMPA CAPACID ADE DE 1000 LITROS	R\$ 449,90	R\$ 44.990,00	R\$ 449,97	R\$ 44.997,00	0,1044	R\$ 70,00
Descrição: CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS										

Página 1 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ. %	Econ. R\$
6	80,00	UN	FORTLE V	CAIXA DAGUA DE POLIETIL ENO COM TAMPA CAPACID ADE DE 1000 LITROS (25 COTAS)	R\$ 380,00	R\$ 30.400,00	R\$ 449,97	R\$ 35.997,60	15,5468	R\$ 5.448,50
Descrição: CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS (25 COTAS)										
7	80,00	UN	FORTLE V	CAIXA DAGUA DE POLIETIL ENO COM TAMPA CAPACID ADE DE 800 LITROS	R\$ 290,00	R\$ 23.200,00	R\$ 290,00	R\$ 23.200,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 800 LITROS										
8	1.000,00	SC	SUPER AL	CHIS	R\$ 14,48	R\$ 14.480,00	R\$ 19,72	R\$ 19.720,00	26,5112	R\$ 5.239,00
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA CONSTRUÇÃO EM PÓ FINO COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO. SACO COM 15 KG										
9	800,00	UN	CERAM CA	CELOTE DE CERÂMICA CAINHA EMBOCA MENTO	R\$ 3,89	R\$ 3.112,00	R\$ 4,74	R\$ 3.792,00	17,8334	R\$ 680,00
Descrição: CELOTE DE CERÂMICA PARA EMBARCAMENTO										
10	1.350,00	SC	CSN	CEMENT C-10 CONTEN DORES KG	R\$ 30,00	R\$ 40.500,00	R\$ 40,00	R\$ 54.000,00	26,5714	R\$ 13.500,00
Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 50 KG (COTA 35)										
11	3.750,00	SC	CSN	CEMENT C-10 CONTEN DORES KG	R\$ 39,88	R\$ 150.585,00	R\$ 40,00	R\$ 150.000,00	26,5692	R\$ 45.585,00
Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 50 KG										
12	400,00	UN	CAMEL FINA	COLUNA PRONTA 5/16 S METROS	R\$ 85,00	R\$ 34.000,00	R\$ 97,83	R\$ 39.132,00	13,3033	R\$ 5.132,00
Descrição: COLUNA PRONTA 5/16 S 6 METROS										

Página 2 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ. %	Econ. R\$
13	80,00	UN	GRV	JANELA VENEZIA NA GRADE JADEZ - 120X100 CM - REGUAD RO 13CM	R\$ 430,00	R\$ 34.400,00	R\$ 450,00	R\$ 36.000,00	11,8750	R\$ 2.700,00
Descrição: JANELA VENEZIANA GRADE JADEZ - 120X100 CM - REGUADOR 13CM										
14	14,00	UN	RPE	PADRÃO RESIDE NCIAL DE ENFIO A.A. FACOR DA REDE	R\$ 1.879,00	R\$ 26.306,00	R\$ 1.895,30	R\$ 26.734,20	14,1747	R\$ 3.882,20
Descrição: PADRÃO RESIDENCIAL DE ENERGIA CONTRA A REDE ELÉTRICA, DE ENTRADA AÉREA CEMO PAI INDIVIDUAL, COMPLETO COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA CA-2 BIPOLAR, DISJUNTOR DE 63A, CABO DE 16 MM, 7 MALTURA HASTE DE ATERRAMENTO, COM SAÍDA AÉREA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CEMAS										
15	14,00	UN	RPE	PADRÃO CONTRA AREDE	R\$ 2.179,00	R\$ 30.506,00	R\$ 2.185,00	R\$ 30.590,00	0,0862	R\$ 39,00
Descrição: PADRÃO RESIDENCIAL DE ENERGIA CONTRA A REDE ELÉTRICA, DE ENTRADA AÉREA CEMO PAI INDIVIDUAL, COMPLETO COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA CA-2 BIPOLAR, DISJUNTOR DE 63A, CABO DE 16 MM, 7 MALTURA HASTE DE ATERRAMENTO, COM SAÍDA AÉREA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CEMAS										
16	80,00	UN	GRV	PORTA TIPO VENEZIA NA EM METAL N.030 X 2,10M DE CHAPA DE 1ª QUALIDA DE	R\$ 370,00	R\$ 29.600,00	R\$ 338,70	R\$ 27.101,60	21,4433	R\$ 9.488,40
Descrição: PORTA TIPO VENEZIANA EM METALON 0,80 X 2,10M EM CHAPA DE 1ª QUALIDADE										
17	4.000,00	M	PERDRA	RIFÃO 3 CM X 6 CM DE MADEIRA A	R\$ 10,48	R\$ 41.920,00	R\$ 10,80	R\$ 43.200,00	1,0377	R\$ 440,00
Descrição: RIFÃO 3 CM X 6 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
18	30,00	UN	Decora B	TANQUE DUPL DE MARM RE SINTETI CO 112 X 80	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00	R\$ 281,74	R\$ 8.452,20	0,6175	R\$ 24,80
Descrição: TANQUE DUPL DE MARM RE SINTETICO 112 X 80										

Página 3 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ. %	Econ. R\$
19	800,00	UN	ETERN T	TELA DE AMANT O 2,48M X 1,68M	R\$ 34,67	R\$ 27.736,00	R\$ 34,67	R\$ 27.736,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: TELA DE AMANTO 2,48 X 1,68M										
20	175,00	UN	ETERN T	TELA DE AMANT O 3,08M X 1,10M 1,68M	R\$ 107,00	R\$ 18.725,00	R\$ 107,87	R\$ 18.794,75	22,2314	R\$ 5.348,75
Descrição: TELA DE AMANTO 3,08 X 1,10M X 1,68M										
21	820,00	UN	ETERN T	TELA DE AMANT O 3,08M X 1,10M 1,68M	R\$ 94,00	R\$ 77.120,00	R\$ 107,87	R\$ 88.254,40	31,6711	R\$ 22.874,40
Descrição: TELA DE AMANTO 3,08 X 1,10M X 1,68M										
22	25.000,00	UN	CERAM CA	TELA EM CERÂMICA CA TIPO PORTUG UESA	R\$ 3,21	R\$ 80.250,00	R\$ 3,00	R\$ 75.000,00	26,5533	R\$ 19.750,00
Descrição: TELA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 30% DE ÁGUA, NÃO APRECHADO TANCOS E RESINA EM SUAS FOLHAS E COM CARSA DE RUPTURA A PULSÃO MÁXIMA DE 1000 N (100 KG)										
23	22.500,00	UN	CERAM CA	TUJOLO CERÂM CO S PULGOS 18X18X 5 CM	R\$ 1,34	R\$ 30.150,00	R\$ 1,45	R\$ 32.625,00	31,2500	R\$ 13.725,00
Descrição: TUJOLO CERÂMICO S PULGOS 18X18X5 CM (25 COTAS)										
24	87.500,00	UN	CERAM CA	TUJOLO CERÂM CO S PULGOS 18X18X 5 CM	R\$ 1,34	R\$ 117.250,00	R\$ 1,45	R\$ 126.875,00	31,2500	R\$ 41.175,00
Descrição: TUJOLO CERÂMICO S PULGOS 18X18X5 CM										
25	100,00	UN	MICOR	TINTA ACRILIC A FUSCO 18 L	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	R\$ 285,00	R\$ 28.500,00	25,4860	R\$ 6.500,00
Descrição: TINTA ACRILICA FUSCO 18 L COR A DEFINIR NO PEDIDO. CLASSIFICAÇÃO STANDARD. QUALIDADE DE PLUNIA										

Página 4 de 5



Ano: 10 / Edição:1966

Araporã – MG, 27 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Ocupado	Total Ocupado	Econ. %	Econ. R\$
26	200,00	UN	CAMEL (FANIA	TRIECLA TO 0,5 METROS)	R\$ 45,17	R\$ 9.034.000,00	R\$ 45,17	R\$ 9.034,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TRIECLA TO 0,5 METROS										
27	1.350,00	M	PERCELA	VIGOTA 110CM X 8CM	R\$ 26,40	R\$ 31.630.000,00	R\$ 53,42	R\$ 64.154,00	50,8503 %	R\$ 32.424,00
Descrição: VIGOTA 110CM X 8CM										
						Subtotal Aquisição: R\$ R\$ R\$ 973.866,90		Subtotal Ocupado: R\$ 1.230.875,90	30,8572 %	R\$ 356.837,90
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
Total Aquisição					Total Ocupado		Economia %		Economia R\$	
R\$ 973.866,90					R\$ 1.230.875,90		30,8572 %		356.837,90	

SAYMON SANTOAGO SILVA RIBEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL
Assine aqui

Assign equ

Item	Quant.	Un.	Marca	Material	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Esco. %	Economia %
0	80,00	UN	PORTLE V.	CASIA DAGUA DE POLETI LINDO COM TAMPA CAPACI DADE DE 1000 LITROS (SE COTA)	R\$ 350,00	R\$ 16.000,00	R\$ 448,87	R\$ 22.046,50	15,54	R\$ 69,27
Descrição: CASIA DAGUA DE POLETLINDO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS (28 COTA)										
7	80,00	UN	PORTLE V.	CASIA DAGUA DE POLETI LINDO COM TAMPA CAPACI DADE DE 600 LITROS (SE COTA)	R\$ 250,00	R\$ 12.800,00	R\$ 260,00	R\$ 12.900,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CASIA DAGUA DE POLETLINDO COM TAMPA CAPACIDADE DE 600 LITROS										
8	1.000,00	SC	SUPER CAL	CHIS	R\$ 14,49	R\$ 14.490,00	R\$ 16,72	R\$ 16.720,00	26,52	R\$ 5,23
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA CONSTRUÇÃO EM PÓ FINO COM FUSADOR (ADERENTE E DECATADO), SOLUVE EM AGUA E EMBALADO DE MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, SACO COM 15 KG										
9	800,00	UN	CEFRANI LIXA	CELOTE CEFRANI CARBONA EMBOCA MENTO	R\$ 3,08	R\$ 3.112,00	R\$ 4,74	R\$ 3.792,00	17,35	R\$ 0,85
Descrição: CELOTE DE CERÂMICA PARA EMBOCAMENTO										
10	1.200,00	SC	CEN DO RS	CIMENTO OP F I CONTEN DO RS KG	R\$ 30,00	R\$ 37.500,00	R\$ 42,00	R\$ 50.400,00	26,57	R\$ 12,00
Descrição: CIMENTO OP F I CONTENDO 50 KG (COTA 25)										
11	3.750,00	SC	CEN DO RS	CIMENTO OP F I CONTEN DO RS KG	R\$ 29,89	R\$ 112.452,50	R\$ 42,00	R\$ 157.500,00	26,59	R\$ 12,01
Descrição: CIMENTO OP F I CONTENDO 50 KG										
					Subtotal Ajustado	R\$ 975.686,30	Subtotal Orçado	R\$ 1.235.876,00	23,9872 %	R\$ 258.807,95

Pagina 2 de 5



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 059/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição de materiais de CONSTRUÇÃO, para atender ao Programa Construindo Araporé, nos termos de solicitação de Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil do Município de Araporé/MS.**

Fornecedor : ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA -
28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamentária	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
1	300,00	M3	SERSA MIO	AREIA LAJADA MEDIA	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00	13,33	R\$ 20,00
Descrição: AREIA LAJADA MEDIA (25 COTA)										
2	800,00	M3	SERSA MIO	AREIA LAJADA MEDIA	R\$ 130,00	R\$ 117.000,00	R\$ 150,00	R\$ 135.000,00	13,33	R\$ 20,00
Descrição: AREIA LAJADA MEDIA.										
3	250,00	M3	GOHAT BRITA	BRITA DO-	R\$ 180,33	R\$ 45.032,50	R\$ 180,33	R\$ 45.032,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BRITA DO-										
4	200,00	M	PERROS DE MADEIRA	CABO DE MADEIRA A 5 CM E 5 CM	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	R\$ 35,74	R\$ 5.148,00	14,82	R\$ 3,74
Descrição: CABO DE MADEIRA A 5 CM X 5 CM - 1" LARGA										
5	150,00	UN	FORTELE V	CAIXA DAGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACI- DADE DE 1000 LITROS	R\$ 440,50	R\$ 67.425,00	R\$ 440,50	R\$ 67.425,00	0,10	R\$ 0,07
Descrição: CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS										
Subtotal Aquisição							Subtotal Orçamentário		R\$	
R\$ 27.883,00							R\$ 1.203.875,00		25,87	
							R\$		25,87	

Página 1 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade	Arquitado	Total	Unidade	Orçatado	Total Orçatado	Econ. %	Economia
						R\$	R\$		R\$	R\$		R\$
12	400,00	UN	CANAL LITANA	COLUNA PONTA 0,65 METROS	R\$ 65,00	R\$ 34.000,00	R\$ 67,85	R\$ 38.172,00	13,20	R\$ 12,83		
Descrição: COLUNA PONTA 0,65 METROS												
13	50,00	UN	CRV	JANELA VENTILADA GRADE XADREZ 120X100 CM- REQUILABRO 12CM	R\$ 430,00	R\$ 21.500,00	R\$ 454,00	R\$ 24.200,00	11,15	R\$ 54,00		
Descrição: JANELA VENTILADA GRADE XADREZ - 120X100 CM - REQUILABRO 12CM												
14	14,00	UN	PPE	PADEIRO RESISTOR DE ENERGIA ELÉTRICA (RSE) 1000W	R\$ 1.675,00	R\$ 23.500,00	R\$ 1.950,30	R\$ 27.388,30	14,17	R\$ 277,30		
Descrição: PADRÃO RESISTOR DE ENERGIA CONTE A REDE ELÉTRICA DE ENTRADA-ÁREIA-CENUS PAI INDIVIDUAL, COMPLETO COM POSTE DE APOI GALVANIZADO, CAIXA-CABO SINALIZ, DISSJUNTOR DE 63A, CABO DE 16MM ² E 16 ALTAIRAS DE ATERRAMENTO, COM SAÍDA-ÁREIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CENUS												
15	14,00	UN	PPE	PADEIRO RESISTOR DE ENERGIA ELÉTRICA (RSE) 1000W	R\$ 2.175,00	R\$ 30.500,00	R\$ 2.181,10	R\$ 30.636,40	0,09	R\$ 1,09		
Descrição: PADRÃO RESISTOR DE ENERGIA CONTE A REDE ELÉTRICA DE ENTRADA-ÁREIA-CENUS PAI INDIVIDUAL, COMPLETO COM POSTE DE APOI GALVANIZADO, CAIXA-CABO SINALIZ, DISSJUNTOR DE 63A, CABO DE 16MM ² E 16 ALTAIRAS DE ATERRAMENTO, COM SAÍDA-ÁREIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CENUS												
16	50,00	UN	CRV	PORTA TIPO VENEZIANA GRADE XADREZ 120X100 CM- REQUILABRO 12CM	R\$ 370,00	R\$ 18.500,00	R\$ 358,70	R\$ 28.668,00	31,64	R\$ 198,70		
Descrição: PORTA TIPO VENEZIANA EM METALCO 0,65 X 1,00M EM CHARN DE 1ª QUALIDADE												
17	4.000,00	M	PERFORAÇÃO	PERFORAÇÃO 1/2" Ø X 1,00M DE PROFUNDIDADE	R\$ 15,49	R\$ 61.960,00	R\$ 10,80	R\$ 42.400,00	1,03	R\$ 0,11		
										Subtotal	30,8672	R\$
										Orçatado	R\$	1.235.496,00
										%	288,8771	

Página 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1966

Araporã – MG, 27 de Janeiro de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: RIFÃO 3 CM X 8 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
10	20,00	UN	Decora	TANQUE DUPLO EM MÁRMOR DE SINTETI CO 110 X 85	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00	R\$ 261,74	R\$ 5.634,00	0,61	R\$ 1,74
Descrição: TANQUE DUPLO EM MÁRMOR SINTÉTICO 110 X 85										
19	500,00	UN	ETERNE	TELHA DE AMANT O 3,6MM X 6,00CM X 4MM	R\$ 34,87	R\$ 17.325,00	R\$ 34,87	R\$ 17.325,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TELHA DE AMANTO 3,6MM X 6,00CM X 4MM										
20	170,00	UN	ETERNE	TELHA DE AMANT O 3,6MM X 1,10M X 6MM	R\$ 107,00	R\$ 18.170,00	R\$ 107,87	R\$ 24.074,76	22,22	R\$ 30,87
Descrição: TELHA DE AMANTO 3,6MM X 1,10M X 6MM (25 COTA)										
21	500,00	UN	ETERNE	TELHA DE AMANT O 3,6MM X 1,10M X 6MM	R\$ 94,00	R\$ 46.950,00	R\$ 107,87	R\$ 72.224,28	31,87	R\$ 43,87
Descrição: TELHA DE AMANTO 3,6MM X 1,10M X 6MM										
22	25.000,00	UN	CERAM CA CATWE LITINA	TELHA DE CERÂMI CA TPO PORTUG UESA	R\$ 2,21	R\$ 55.250,00	R\$ 3,00	R\$ 75.000,00	26,33	R\$ 0,79
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA EPLAN DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCHOS E TRILHAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE SUPORTE A P.2,20K/CM² DE 100 N (100 KG).										
23	22.000,00	UN	CERÂMI CA CRUIZEI RO	TUOLO CERÂMI CO 8 FURDO 16X26X 8 CM	R\$ 1,34	R\$ 30.150,00	R\$ 1,85	R\$ 43.670,00	31,28	R\$ 0,81
Descrição: TUOLO CERÂMICO 8 FURDO 16X26X 8CM (25 COTA)										
					Subtotal Ajustado R\$ 973.880,00		Subtotal Orçado R\$ 1.220.875,00	20,8672 %	R\$ 256.807,90	

Página 4 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	87.000,00	UN	CERÂMI CA CRUIZEI RO	TUOLO CERÂMI CO 8 FURDO 16X26X 8 CM	R\$ 1,34	R\$ 90.450,00	R\$ 1,85	R\$ 131.825,00	31,28	R\$ 0,81
Descrição: TUOLO CERÂMICO 8 FURDO 16X26X 8CM										
25	100,00	UN	MEUCOR	TINTA ACRILIC A FORDO 15 L	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	R\$ 285,00	R\$ 28.500,00	25,49	R\$ 65,00
Descrição: TINTA ACRILICA FORDO 15 L COR A DEFINIR NO PEDIDO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, QUALIDADE DE 1ª LINHA.										
26	300,00	UN	CARME LITINA	TRELIÇA TPO 6,6 METROS	R\$ 45,17	R\$ 9.854,00	R\$ 45,17	R\$ 9.854,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TRELIÇA TPO 6,6 METROS										
27	1.200,00	M	PERDOB	VIDOTA 11CM X 5CM	R\$ 26,40	R\$ 31.680,00	R\$ 53,42	R\$ 64.104,00	50,58	R\$ 27,02
Descrição: VIDOTA 11CM X 5CM										
					Subtotal Ajustado R\$ 973.880,00		Subtotal Orçado R\$ 1.220.875,00	20,8672 %	R\$ 256.807,90	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 973.880,00	R\$ 1.220.875,00	20,8672 %	256.807,90

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 27 de Janeiro de 2026

SAYMON SANTINHO SILVA RUBIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DESPESA CIVIL

Assine aqui

Página 5 de 5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1966

Araporã – MG, 27 de Janeiro de 2026.



CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 009/2025 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, POR PERÍODO DETERMINADO A PARTIR DO 18/01/2026 À 29/01/2026, PROXIMAR O DEPARTAMENTO RECURSO HUMANO, NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ.

COM OS SEGUINTE DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS NO ATO DE ADMISSÃO:
*COPIA DO RG
*COPIA DO CPF
*COPIA DO TÍTULO DE ELEITOR
*COPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO
*COPIA DO DOCUMENTO DE REGULARIDADE COM O SERVIÇO MILITAR(MASCULINO)
*COPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE DEFICIENTES E CPF
*COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE
*COPIA DO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO NA ÚLTIMA ELEIÇÃO
*COMPROVANTE DE ENDEREÇO (CONTA DE ÁGUA, LUZ OU TELEFONE)
*Nº INSCRIÇÃO NO FICAPSE (SE FOR CADASTRADO)
*Nº CONTA CORRENTE BRASECO
*1 FOTO 1X1 RECENTE
*COPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO
*Nº DE TELEFONE
*EMAIL

Obs.: APÓS A ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES NO RH, COMPARECER NA SEDE DA SEMED NO DIA 30/01/2026, ÀS 8H PARA DESIGNAÇÃO DO LOCAL DE TRABALHO.

CARGO: PROFESSOR DE OFICINA PEDAGÓGICA – 24 H				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Caroline dos Santos Bezerra	7,5	21,0	47,0
2.	Pedro Paulo Faria	6,0	14,0	48,0
3.	Edison Alen Mouratin Trancoso	-	31,5	35,5

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 24 H				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Roseli Socorro da Silva	7,7	24,5	40,0
2.	Márcia Gomes C. dos Santos	7,7	21,0	39,0
3.	Lucas Batista Faria	0,6	21,0	40,0
4.	Wellington Xavier Garcia	1,0	24,5	35,5

CARGO: PROFESSORES DE AEE				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Denise Pereira da Silva	11,0	21,0	44,0
2.	Edvaldo Pereira da Silva	7,1	24,5	44,1
3.	Caroline de Souza Macedo	13,0	31,5	30,5



CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO – 24H				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Gracielle Carmo da Silva	7,1	31,5	47,0
2.	Vinícius Alves de Paula	4,0	31,5	49,0
3.	Elisângela de Fátima Nunes Muniz	7,5	28,0	48,0
4.	Adriana Luciano da Silva Simão	9,5	24,5	47,0
5.	Lyliandrah Almeida Silva	8,0	21,0	49,0
6.	Mônica Bezerra Silva	7,7	24,5	45,0
7.	Caroline Rios Santos	9,0	21,0	47,0
8.	Mário Kátia Rios Santos	8,0	24,5	44,0
9.	Síndia Almeida M. Barbosa	3,7	24,5	48,0
10.	Rita Andreia Aparecida Moura Silva	7,0	17,5	49,5
11.	Marcos Vinícius Leonel Rosa de Andrade	8,4	21,0	44,0
12.	Leislaine Michelle Florença da Silva	5,0	21,0	47,0
13.	Kenly Rodrigues Faria Alves	2,7	28,0	42,0
14.	Donatela Alves Hackbart	7,0	24,5	45,0
15.	Aza Larissa Barbosa Pereira	4,9	17,5	48,0
16.	Lediane das Graças dos Reis	6,2	14,0	49,0
17.	Martini Lúcia Lima Donatela	6,0	14,0	49,0
18.	Márcia Alves Souza	3,5	17,5	47,0
19.	Eliane Aparecida Camargo	1,0	21,0	42,0
20.	Sabrina Borges Ribeiro	1,0	10,5	49,0
21.	Alexsandra Mendes Santos	-	14,0	46,0
22.	Joselaine Benvidade de Moraes Moura	1,5	21,0	37,0
23.	Bárbara Deus Santos Silva	-	10,5	48,0
24.	Rose Mari Araújo Bento	4,0	17,5	36,9
25.	Franete Aparecida dos Santos	4,5	17,5	36,3
26.	Moema Aparecida F. Martins Tassi	2,2	14,0	42,0

CARGO: SUPERVISOR PEDAGÓGICO				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Poliana Borges Franco	13,2	17,5	42,0
2.	Maria Isabel da S. S. Santana	13,0	24,5	34,5
3.	Patricia Mara de Jesus Correia	11,2	24,5	35,8

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS – 24H				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Regina Célia Alves	5,0	21,0	40,0

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA – 24H				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
1.	Vinicius Batista de Oliveira Lucas	4,2	14,0	47,0



CARGO: MONITORES				
Nº	Nome	Títulos	Prova Objetiva	Resultado
01.	Luane Silva de Figueira	11,6	31,5	49,0
02.	Geovanna Gabriela Ferreira Rodrigues	5,7	35,0	45,0
03.	Amélia Elaine da Silva	6,6	28,0	48,0
04.	Leidiane Gonçalves Martins Oliveira Silva	2,8	31,5	47,0
05.	Alanaide Alves Santos	3,1	31,5	46,0
06.	Maria Edgiana Ribeiro de Oliveira	0,6	31,5	46,0
07.	Suzanna Tomaz Pereira da Silva	2,6	28,0	45,0
08.	Valquíria Gonçalves F. Pedrosa	11,1	28,0	36,3
09.	Thais Marly Lina da Silva	2,1	28,0	45,0
10.	Deynna Lima Oliveira de Nascimento	0,6	31,5	41,0
11.	Larysane Pereira dos Santos	1,0	21,0	49,2
12.	Rayane Pinheiro de Souza	1,0	21,0	49,0
13.	Rosally Carolina Muniz Bezerra	1,0	24,5	45,0
14.	Priscila Gomes Mota	3,5	31,5	34,5
15.	Leidiane Oliveira Santos	3,0	21,0	45,3
16.	Caroline Caroline Campagnoli Borges	1,0	21,0	47,0
17.	Alanaide Gabriela da Silva	2,3	24,5	42,0
18.	Thayana Barbosa de Jesus	2,0	24,5	42,0
19.	Deborah Fariato de Almeida Gonçalves	0,6	24,5	43,0
20.	Diany Kelly Pires da Silva Campos	0,5	24,5	43,0
21.	Caroline Maria Santos Vianna	1,5	31,5	34,0
22.	Márcia Souza Araújo	1,0	21,0	44,0
23.	Macrone da Fátima Ramos Silva	3,5	14,0	48,0
24.	Rafael Sotelo Pereira Cunha	3,0	17,5	43,0
25.	Maria Jose Pereira Dalgado	2,0	13,5	47,0
26.	Aza Fátima Alves Rocha	-	24,5	37,0
27.	Caually Santos Rocha	0,5	18,0	34,3
28.	Milena dos Anjos Araújo	-	20,0	32,7
29.	Rafaela Pereira dos Santos	0,1	28,0	24,5
30.	Rafaela Borges Oliveira	1,0	21,0	30,5
31.	Aza Nila Santos Carvalho	-	24,5	27,9

Araporã-MG, 27 de janeiro de 2026

André Donizete Martins
Presidente da Comissão



EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026

PERMISSÃO TEMPORÁRIA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO – CARNAVAL MUNICIPAL DE ARAPORÃ - ARAPORÃ FOLIA 2026

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, por meio da Secretaria de Cultura, torna público o presente CHAMAMENTO PÚBLICO, visando selecionar comerciantes interessados na PERMISSÃO TEMPORÁRIA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO para comercialização de alimentos e bebidas durante o Carnaval Municipal de Araporã 2026, conforme as condições a seguir estabelecidas.

1. DO OBJETO

O presente Chamamento Público tem por objeto a permissão temporária e precária de uso de espaço público para comercialização de alimentos e bebidas durante o Carnaval Municipal de Araporã 2026, a ser realizado nos dias 13 a 17 de fevereiro de 2026.

2. DA NATUREZA DA PERMISSÃO

2.1 A presente permissão:

- Não configura comércio, contrato, parceria ou edital de fomento;
- Não gera vínculo com o Município;
- Não envolve repasse de recursos públicos.

2.2 Trata-se exclusivamente de autorização administrativa temporária, por interesse público.

3. DOS PARTICIPANTES

Poderão participar comerciantes residentes ou estabelecidos no Município de Araporã, pessoas físicas ou jurídicas, que atuem no ramo de alimentação.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas no período de 02 a 06 de fevereiro de 2026, no local no departamento de Cultura.

4.2 Documentos exigidos:

- Documento pessoal ou CNPJ;
- Comprovante de endereço no município;
- Declaração de ciência e concordância com as regras do evento.

5. DO PREÇO PÚBLICO(UFA)



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1966

Araporã – MG, 27 de Janeiro de 2026.



5.1 Para a concessão da permissão temporária de uso do espaço público, o comerciante selecionado deverá efetuar o pagamento de 01(uma)UFA–Unidade Fiscal de Araporã, conforme valor vigente no Município, atualmente fixado em R\$202,80, nos termos da legislação municipal.

5.2 O pagamento deverá ser realizado por meio de guia oficial emitida pelo Município, previamente à liberação do espaço.

5.3 O Valor possui natureza de preço público, não configurando taxa, tributo, convênio ou repasse de recursos.

6. DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

Caso o número de inscritos ultrapasse o número de vagas disponíveis, a seleção será realizada por:

- () Ordem de inscrição () Sorteio público
- () Outro critério objetivo previamente definido pela Administração

7. DAS OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONÁRIO

São obrigações do permissionário:

- Cumprir as normas sanitárias e de segurança;
- Manter o espaço limpo e organizado;
- Respeitar horários e orientações da organização do evento;
- Responsabilizar-se pelos produtos comercializados.
- Não será exigido alvará sanitário específico para participação no evento, por se tratar de uso temporário de espaço público. A Vigilância Sanitária municipal poderá realizar fiscalização a qualquer momento durante o evento, aplicando as medidas cabíveis em caso de irregularidades.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A permissão poderá ser revogada a qualquer tempo, por interesse público, sem direito a indenização.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Administração Municipal.

Araporã, 27 de fevereiro de 2026.

Secretaria de Cultura e Turismo

Prefeitura Municipal de Araporã

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br